令和２年度 第１回 滋賀県渋滞対策協議会 議事要旨

開催日時：令和２年８月２６日（水）１４：００～１６：００

開催場所：滋賀国道事務所 ３Ｆ 第３・４・５会議室

出席者：

近畿地方整備局 滋賀国道事務所長

近畿地方整備局 道路計画第二課長

滋賀県土木交通部 道路整備課長

滋賀県土木交通部 都市計画課長

滋賀県警察本部交通部 交通規制課

近畿運輸局 滋賀運輸支局長

滋賀県道路公社 理事

西日本高速道路（株）関西支社 交通計画課長

（一社）滋賀県トラック協会 参事

（一社）滋賀県タクシー協会 専務理事

（一社）滋賀県バス協会 専務理事

(公社)びわこビジターズビューロー 専務理事

滋賀経済同友会 事務局長

中小企業団体中央会 専務理事

（敬称略）

議事

（１）前回（令和２年２月２６日）の議事内容の確認

（２）主要渋滞箇所における対策進捗状況

（３）主要渋滞箇所における特定解除の検討について

（４）今後の進め方

（５）道路交通アセスメントの取組み

（６）その他

議事要旨

主要渋滞箇所における対策進捗状況・特定解除の検討等について情報共有と意見照会

を行った。主な意見は次の通り。

① 大江二丁目交差点の渋滞対策には、信号現示の見直し等もあるのではないかとの意見

を頂いた。

② 逢坂一丁目交差点について、浜大津から京都方面へ向かう車線については、コンパク

ト化により、上り坂であることから、交差点内のハンドル操作が今まで以上に必要と

なり、スピードが上げられず、余計に渋滞するのではないかとの意見を頂いた。

③ 六枚橋、瀬田橋本町東、新矢倉（立体）交差点について、解除フローに基づき特定解

除に向けて調査を実施することを了承頂いた。